
Resolución de Decanato 8 / 2026 - ING -UNSa 
EXPTE N°14.112/2008 - APROBAR LA CONFORMACIÓN DE LA ESCUELA 
DE POSGRADO 
De: Ingenieria - Departamento Postgrado 

Salta, 
10/02/2026 

 

VISTO la Resolución FI N° 001-CD-2024, mediante la cual se aprueba la conformación de la 
Escuela de Posgrado, integrada por los docentes que se detallan en la presente, quienes conservarán tal 
carácter hasta la fecha que en cada caso se indica; y 

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución FI N° 37-CD-2024 se designa, a partir del 7 de marzo de 2024, las 
autoridades de la Escuela de Posgrado, las que continuarán en el ejercicio de tales funciones hasta 
disposición en contrario o hasta el cese de su representatividad en la Comisión de Escuela, si esto último 
ocurriera antes. 

Que el artículo 2° del REGLAMENTO DE LA ESCUELA DE POSGRADO, aprobado por Resolución FI N° 009-CD-
2022, establece que dicha Escuela "estará integrada por el Director y el Vicedirector de cada Comité 
Académico o Comisión Coordinadora de la totalidad de las carreras de posgrado que se dictan en la 
Facultad". 

Que la misma normativa dispone que "en el caso de carreras de posgrado en Red de 
Universidades, se integrará/n a la Escuela de Posgrado /os representantes titular y suplente, de esta 
Unidad Académica, que forman parte del Comité Académico correspondiente". 

Que el artículo 3° de la reglamentación precedentemente citada, establece que los integrantes de 
la Escuela de Posgrado "serán designados por el Consejo Directivo y permanecerán en ella mientras dure 
la gestión del Comité Académico o de la Comisión de Carrera a la cual representan". 

Que el Departamento de Posgrado eleva la nómina de autoridades y representantes de los 
Comités Académicos y Comisiones Coordinadoras de Carreras de Posgrado de esta Facultad, a efecto de 
actualizar la conformación de la Escuela de Posgrado. 

Por ello y de acuerdo a lo aconsejado por las Comisiones de Asuntos Académicos y de 
Reglamento y Desarrollo, mediante Despacho Conjunto N° 354/2025 (C.A.A) y N° 162/2025 (C.R. y D), 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(Ad-referéndum del Consejo Directivo) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Tener por prorrogada la fecha de extensión del mandato del Comité Académico del 
Doctorado en Ingeniería, establecido mediante Resolución FI N° 001-CD-2024, por la cual se aprueba la 
conformación de la Escuela de Posgrado de esta Facultad, hasta el 20 de noviembre de 2025. 

k
ARTÍCULO 2°.- Aprobar la conformación de la Escuela de Posgrado, la que estará integrada por los 

(ii,N docentes que seguidamente se detallan, los cuales conservarán tal carácter hasta la fecha que en cada 

1 / 3 



Resolución de Decanato 8 / 2026 - ING -UNSa 
EXPTE N°14.112/2008 - APROBAR LA CONFORMACIÓN DE LA ESCUELA 
DE POSGRADO 
De: Ingenieria - Departamento Postgrado 

Salta, 

10/02/2026 

 

caso se indica: 

Integrante 

Comité Académico o 
Carácter en que 

Resolución de 
designación como 

autoridad o  revisa en el Comité 
Fecha de  

representante de la Comisión Coordinadora Académico o 
Facultad ante extinción del 

de Carrera a la cual Comisión 
Comité Académico mandato Representa Coordinadora de 

o Comisión Carrera 
Coordinadora de 

Carrera 

Dr. Ing. Antonio Adrián 
ARCIÉNAGA 
MORALES 

Comité Académico 

Interinstitucional 

(CAI) 

Representante 

titular 

FI N° 186-CD- 

2025 
27/05/2028 

Dra. Maging. Angélica 
Noemí ARENAS 

Comité Académico 

Interinstitucional 

(CAI) 

Representante 

suplente 

FI N° 186-CD- 

2025 
27/05/2028 

Dra. Ing. Bárbara 
Magdalena 

VILLANUEVA 

Comité Académico 

Interinstitucional 

de Maestría 

(CAIM) 

Representante 

titular 

FI N° 326-CD- 

2025 
9/09/2028 

Mag. Ing. María 
Fernanda GABÍN 

Comité Académico 

Interinstitucional 

de Maestría 

(CAIM) 

Representante 
suplente 

FI N° 326-CD- 

2025 

9/09/2028 

Dra. Ing. Graciela del 
Valle MORALES 

Comisión Coordinadora 
de la Especialización en 

Diseño de Infraestructura 
de Gas Natural 

Directora FI N° 106-CD-2023 25/04/2026 

Dra. Ing. Eleonora 
ERDMANN 

Comisión Coordinadora 
de la Especialización en 

Vicedirectora FI N° 106-CD-2023 25/04/2026 

2/3 



AAM/rq 

IORGE EMILIO All4AZítH 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE wannIrk - UNSa 

Resolución de Decanato 8 / 2026 - ING -UNSa 
EXPTE N°14.112/2008 - APROBAR LA CONFORMACIÓN DE LA ESCUELA 
DE POSGRADO 
De: Ingeniada - Departamento Postgrado 

Salta, 
10/02/2026 

 

Diseño de Infraestructura 
de Gas Natural 

Comité Académico del 
Doctorado en Ingeniería 

(CADI) 
Directora FI N° 551-CD-2025 20/11/2027 

Dr. Lic. Roberto 
Federico FARFÁN 

Comité Académico del 
Doctorado en Ingeniería 

(CADI) 
Vicedirector FI N° 551-CD-2025 20/11/2027 

Dra. Ing. María 
Alejandra BERTUZZI 

Comité Académico 
Regional (CAR) Representante Titular FI N° 548-CD-2023 24/12/2026 

Dra. Lic. Marcela 
Carina AUDISIO 

Comité Académico 
Regional (CAR) 

Representante 
suplente FI N° 548-CD-2023 24/12/2026 

ARTÍCULO 3°- Hacer saber, publicar a las Secretarias Académica y de Planificación y Ges ión de la 
Facultad, a los representantes designados por el artículo que antecede, a la Escuela de Posgrado; a la 
Dirección General Administrativa Académica y Económica, a los Departamentos de Personal y de 
Posgrado y girar los obrados a este último, para su toma de razón y demás efectos. 

DRA. ING. LIZ GRACIELA NALLIM 
CANA 

FACULTAD DE
DE  

INGENIERíA - UNSa 

3 / 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

